pleui et dedi.

pto loco et fundo uiginti columne primo campo

iacet ad loco qui dicitur cm-tile et est per men-

sura iusta perticas legitimas sedecim ceerlt ei de

una parte terra mea cui supra ragimperti quod in

mea reseruo potestate de alia parte terra gisem-

perti de tercia parte uia secundo campo iacet ibi

prope est per mensura iusta perticas legitimas

quadtuor coerit ei de una parte terra cuniberti

comes de alia parte uia de tercia parte ' terra

sancti ambrosii sibequc alii sunt ab omnia coeren-

tcs quidemque suprascriptas duas sediminas et iam-

dictas duas camporas in eodem loco et fundo ui

ginti columne super nomiuatis uel comutatis una

cum accessionibus et ingressoras earum seu cum

( CLXXXVI )

Cambio fatto da Dagiberto diácono delf Oi'dinc

deltEpiscopate délia S. Chiesa Novarese , e custode

delta Chiesa Pievana di S. Ambrogio di Figevano b superioribus et inferioribus suarum qualiter supra

Сde vico gebuin ) sottoposta alla giurisdizione del mensura legitur et inter se comutauerunt sibi unus

vescovo di Novara , di alcuni betii spettanti alla alteri per as paginas comutacionis nomine tradide-

prejuta Chiesa Pievana di S. Ambrogio , с situati nel runt l'acieutes ex inde unus quis de со receperunt

luogo di Venti Colonne (probabilmentc Gambalo) a presentí die tam ipsi quamque et subcessores uel

con Ragimberlo figliuolo d'allro Ragimberto. eredes eidem ragimperti legaliter iure proprietario

nomine quicquit uoluerit aut prouiderit sine omni

uni allerius conlradicione et sponderunt ipsi comu-

latorcs suprascriptis rebus (pías ab inuicem comu

tacionis nomine dederunt ipsi et subcessores uel

eredes eidem ragimperti pars parti ab omni omine

defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad

anc prouidendam comulacionem acesserunt super

ipsis rebus ad prouiclendum idest taleso subdiaco-

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi nus misso domni Petri Episcopus de ordinc ipsius

nogentcsimo nonagésimo sexto с episcopio ab eo directo una cum bonos omi-

indicione nona. Comutacio bone fidci nositur esse nes exlimatores qui ipsis rebus extimauerunt id

996

DaWorig. Arch, ilella Caltedrale di Novara.

С С F. F.)

conlraclum ut uicem encionis obtinead (irmilatcm

codemque nexu oblicant contraentcs. placuit itaquc

bona conuenit uoluntate inter Dagibertus Diaconus

de ordine Episcopii sánete nouariensis Ecclesie et

custodem Ecclesie plebis sancti ambrosii que est

construeta infra castro uico gebuin que plebe ipsa

cum omni sua pertinencia pertinere uidetur de sub

regimine et potestate ipsius Episcopio sánete no-

uariensis Ecclesie nee non et inter ragimpertus

qui et a . * . . filius bone memoric item ragimperti

qui professus est ex nacione sua legem uiuerc lan-

gobardorum ut in dei nomine debeand dare sicut

et a presenti dederunt et tradiderunt uicissim sibi

nuus alteri comutacionis nomine id sunt sediminas d eredes eidem ragimperti ab inuicein non defensa-

sunt martinus filio bone memoric fredoaldi et re

sto filio bone memorie item restoni seu petrus filio

bone memorie gisoni quibus omnibus eslimanlibus

comparuit corum et estimauerunt quod meliorala

res susiperet ipse dagibertus diaconus a parte ipsius

Ecclesie plebis sancti ambrosii ab eodem ragim-

perto quam daret et legibus comutacio ec fieri po-

set de quibus et pena inter se posuerunt ut quis

ex ipsis aul subcessores uel eredes eidem ragim

perti se de anc comutacionis nomine remoliere

quesierint et non permanserint in ca omnia quali

ter supra legitur uel si ab unümquemquem ominem

quis со dederit in integrum ipsi et subcessores uel

duas iuris ipsius ecclesie plebis sancti ambrosii qui

sunt positis in loco et fundo uiginti columne . pri

mo sedimen cum incisa iacet ac redurio est ipso

sedimen per mensura iusta perticas legitimas sex.

coerit ei da una parte uites simperti notario et de

aliis duabus partibus uias de quarta parte terra

bumberti iudex et in secundo

sedimen iacet ibi prope est per mensura iusta

tabulas legitimas sexaginta et quadtuor coerit ei

de tribus partibus uias de quarta parte sedimen

ettoni . Quidcm et ad uicem reeepit ipse Dagiber

tus diaconus et cuslus a parle ipsius Ecclesie ple

bis sancti ambrosii ab eundem ragimbertus mclio-

rata res sicut lex habet id sunt pecias duas iuris

uerint componat pars parti fidem seruandi pena

dublis ipsis rebus sicut pro tempore fuerit ínelio-

ratis aut ualuerit sub estiinacione in consimile loco.

Vnde due cartule comutacionis uno tinore scripli

sunt . Actum in suprascriplo loco uiginti columne

féliciter.

Signum f manus suprascripti ragimperti qui anc

cartulam comutacionis fieri rogaui et ei reléela est.

Signum fff manibus suprascriptorum martini et

restoni seu pétri qui super ipsis rebus accesserunt

et extimauerunt ut supra.

Signum fff manibus andrei filio bone memorie

bertcrammi et burgoni seu uiadi germanis filii

quondam item burgoni testis.
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Ego teudo notarius sacri palacii scripsi post tradita a

corapleui et dedi.

( CLX XXVIII )

( CLXXXVII )

Оттоке III imperatore riceve nella sua protezione

e mundiburdio tutti i canonici di Vercelli, e tutte

le loro possessiuni.

997 , 3 1 dicembre

DaWnrig. Archivio della CattedraU di Vcrcelli.

(A. P.)

In nomine sánete et indinidue trinitatis Otto di-

uina fauente dementia Romanorum Imperator au

gustas Decet imperatorem ecclesias Dei semper re

cuperare ut inde a Deo digna ualeat mercede re

muneran quapropter omnium sánete Dei ecclesie

nostrorumque fidelium presentium uidelicet ac fu-

turorum nouerit uniuersitatis industria qualiter nos

interuentu nostri fidelissimi Raginfredi uenerabilis

episcopi ac pro Dei amore nostreque remedio ani

me cunctos canónicos sánete uercellensis ecclesie

cum omni familia et possessione omnibusque ^ebus

mobilibus uel immobilibus ad sancti Eusebii cano-

nicam iuste et legaliter pertinentibus cum plebibus

Dustria et casaliglo omnibusque earum perlinenciis с

cum portubus Sarui et sicide cum curtibus Cari-

siana atque duuali et Montanario et omnibus ea

rum pertinentiis et cum omni integritate ad pre-

fatam sancti Eusebii canonicam pertinente sub no-

stre defensionis et tuitionis mundiburdium recepi-

mus Quare nostra Imperiali iubemus potentia ut

nullus dux aut episcopus marchio uel comes nul-

lusque nostro imperio subditus magne aut parue

persone prenominatos sancti Eusebii canónicos de

omnibus que supra descripsimus seu que ad eo-

rum canonicam iure pertinere noscuntur inquietare

molestare uel disuestire sine legali auctoritate pré

sumât Si quis autem buius nostri mundiburdii

uiolator extiterit sciât se composituruin auri pu-

rissimi libras - centum medietatem kamere nostre d

et medietatem prefatis sancti Eusebii canonicis

Quod ut uerius credatur et diligentius ab omnibus

obseruetur nostri sigilli impressione inferius iussi-

mus insigniri.

Heribertus Cancellarius uice Petri Cimiani Episcopi

recognouit.

Data ir. kalend. Ianuarii anno dominice incarna-

tionis Dccccxcvii. indictione xi. anno autem tercii

Ottonis regnanti xim. imperii autem secundo Actum

Papie in Palatio féliciter Amen (i).

(i) Durandi , Antica condiz. del Verccllese , pag. 38.

L'indizione Xu del Durandi è un vero errore ; si uell' originale ,

che nella copia da me veduta sta xi.

Fendita dun campofalta da Garibaldo ed Ellerada

giugali ad Astolfo.

998 , a8 marzo

DalV originale. Archivio della Chiesa CnttedraU d'Asti,

Iura Capituli , lib. 1 , n. 16. ( L. C. )

In nomine domini dei et saluatoris nostris Ihu Xpi.

tercio otto gratia Dei Inperator aiustus anno in-

perii eius deo propicio tercio quinto kalendas aprili

indictione undécima Constad nos garibaldus filins

quondam andrei et Ellerada filia quondam teperti

iugalibus ipso namque iugale me et mundualdo

meo mihi consenciente et subter confirmante qui

profesi sumus nos iugales ambos ex naciones no

stra lege uiuere langobardorum et iusta lege in

qua nata sunt una cum noticia de propinquio-

ribus parentibus meis sunt cui supra ellerada. i

sunt anselmi et adelmundi seu ragiprandi in corum

presencia uel testiuin certa fació profesione quod

nulla me pati uiolenciam adque pro omncm omi-

ncm nec ab ipso iugale ct mundoaldo meo nisi

mea bona et spontanea uoluntatn accepisemus co-

rum supra iugalibus comuniter sicuti et in presen

cia lestium accepi ad le astulfus filius quondam

martinoni argentum per denarios bonos solidos

octo finitum precium pro pecia una de campo ara-

biris iuris nostris quam abere uiso sum in loco et

fundo runco garbe quod est ipsa iamdicta pecia de

campo arabiris est per mensura iusta tabulas duo-

cenli uiginti coerit ei de una parte tenit in terra

sancti marie monesterio de tribus partibus teiTa

nostra corum supra garibaldi quod in meo reseruo

potestate sibeque aliis sunt coerentes que autem

iamdicta pecia de campo arabiris iuris nostris iuga

libus in eodem loco et fundo, et fundo runque garbe

supra dicta una cum accessiones et ingressos et cum

superioribus et inferioribus suis qualiter qualiter su

pra mensura ct coerencias legitur in integrum ab

liac die tibi cui supra astulfi pro iam scripto ar

gento uendiinus tradimus et mancipamus nulli alii

uendita donata alienata obnocxiata uel tradita nisi

tibi et facias exinde a presentí die tu et eredibus

tuis aut cui tu dedcritis uel abere statueritis iure

proprietario nomine quicquit uolueritis sine omni

omni nostra iugalibus et eredum meorum contradi-

ctione quod esse spondimus adque promittimus nos

garibaldi et ellerada iugalibus una cum meos eredes

tibi cui supra astulfi tuisque eredibus aut cui tu

dederitis iam scripta pecia de campo arabiris qua

liter supra legitur ct est compreensa in integrum

ab omni omine defensare quit si défende non po-

tuerimus aut si uobis ex inde aliquit per couis gc-

nium subtraere (niesierimus. tunc in dublurn eadem

uindicione ipsa uobis restituamus qualiter pro tern-

3r7 SAECVLI X. З18

pore fuerit meliorate aut ualuerit sub exstimacione a ctoritate corroboramus et penitus confirmamus .

in consimile loco et nichil nobis iugalibus ex ipsum Confirmamus etiam eiusdem monasterii ecclesiam

precium aliquit redeberis dicximus Actum in loco que est constructa in honore sánete dei genitricis

nante féliciter. ... marie in loco pallicino cum omnibus suis perti-

Signum ff manibus iam scriptorum garibaldi et nentiis atque omne ripaticum per padum et sici-

Ellerada iugalibus qui anc cartam uindicionis fie- dam a loco solariolo usque ad deanda de

runt rogauerunt et iam scriptorum argento acce- molendinis et piscariis ceterisque officiis infra pre-

perunt et ipse gabaldi qui eidem ellerada coniux scriptum pertinentibus et per agendi

mea ad omnia iam scripta consensi. ut supra et eo- sicut in aliis contiuctur preceptis ut liceat iam di-

rum relecta* est. cto abbati suisque successoribus in loco portoriolo

Signum fff manibus iamscriptorum anselmi et adel- portum cum suo redditu construere nostra no-

mundi seu ragiprandi qui eidem interrogauerunt strorumque successorum et omnium hominum re

ut supra. . . raota contradictione uocabulo

Signum fff manibus petrus filius quondam alper- sancti andree in ciuitate taurinensi cum omnibus

toni et simpertus filius quondam giraldi seu ariuer- suis pertinentiis. Insuper cellam quam

tus filius quondam ofresoni Langobardi testes. b et cellam ab eodem ab-

Ego Wimpertus notarius sacri palacii scriptor bati nouiter constructa

uius cartule uindicionis post tradita compleui et et cum corte gabiano et uniuerso terrario quod

dédit. cst m suppunico inariago et ualle celia et ualle ur-

sam cum castello et monesteriolum leocassi teuolc-

dum cum portu ripatico et mercato ad iam dictam

( CLXXXIX ) cortem gabiani pertinentibus et quicquid ad iam

. dictum monesterium per precepta uel alia scripta

. • perlinere uidetur uel in futuro ibidem ad presens

Ottohe III imperatore confevma al monastero di augeri uoluerit. iam dicto monesterio confirmamus

Breme i beni che possiede , i diritti , с privilegi et roboramus. Ñaues etiam ipsius monasterii qui

concessi tanto a questo monastero , qitanto a queüo fratribus uel eorum missis causa piscationis uel em-

della Novalesa , di cid ora è capo. ptionis siue alicuius rei commutatione ad Ferra-

riam uel ad comaclum uel rauemiam

quascumque partes italie misse fucrint ita

998 , 26 aprile с et auctoritate sint secure ut nullius cuiusque di-

gnitatis uel ordinis ho ab eis aliquit tribu-

tum uel censum uel aliquam solucionem requirct

DalCoriginale ttutenle nei Regii Archivii di Corte. Uel tollere preSUmat prCCipicnteS deniqUC iubcmUS

Abbazia deUa NoVaUsa , ™. ,, „. ,4. ( P. D. ) et hac nostra coiToboratione firmamus ut nullus

dux archiepiscopus episcopus marchio comes uicc

• In nomine sánete et indiuidue trinitatis otto го- comes sculdascius gastaldus nullaque nostri regni

manorum imperator augustus. Si dei ecclesias su- magna paruaque persona de omnibus que ad iam

blimare studuerimus diuinam graciam adipisci mi- dictum monesterium per precepta uel alia scripta

nime diffidimus. Quapropter notum esse uolumus pertinere uidentur uel de destricto in circuitu

omnibus sánete dei ecclesie fidelibus nostris pre- ipsius monesterii sicut in aliis habetur preceptis

sentibus et futuris quod nos pro dei amorc anime- inquietare uel molestare uel disuestire

que nostre remedio monasterio in honore sancti eundem locum uel abbati aliquo ingenio présumât,

petri apostolorum principie in bremedensi oppido Si quis igitur huius nostre confirmationis et largU

constructo nec non et bezoni eiusdem coenobii ue- tatis preceptum riunpere uoluerit sciat se compo-

nerabili abbati eiusque successoribus omnes terras d siturum auri optimi libras mille medietatem hame-

et proprietates ad noualicium istius monasterii prius rae nostre et medietatem iam dicto monesterio suis-

caput Sed ab adelaberto marchione post saraceno- que rectoribus. Quod ut uerius credatur et omni

rum destructionem in predictum oppidum transía- tempore inuiolalum conseruatur manu propria ro-

tum pertinentes cum omni integritate et pertinen- boramus sigillo nostro sigillare iussimus.

tiis sicut per alia precepta regum uel reginarum Signum domni Ottonis inuictissimi imperatoris au-

ad ipsum monasterium pertinere uidentur seu mar- gusti.

chionum et comitum uel quorumlibet Xpi fidelium

( monosrramma )
concessiones aut per comparationes et comutatio- \ о /

nes uel quaslibet pactiones dc rebus mobilibus et . .

immobUibus terris scilicet de uineis campis siluis Henricus canccllarius uice petri cumani episcopi

pratis pascuis aquis aquarumque decursibus mo- cognouit.

lendinis piscationibus ripis salinis habitationibus Data vi. kal. mai anno dominice incarnationis

edificiis castellis seruis et ancillis aldionibus et al- dcccc xc vhi. indie, xi. an Ottonis regis

diabus cum omni integritate nostra preocptali au- xv. imperii. Actum romae féliciter amen.
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( СХС ) a dicitur bublasca est per mensura iusta perticas

lis septem et tabulas duodecim coerit ei de

Permuta di varii beni falta da Pietro vescovo una parte terra sancti georii de alia parte percurrit

djisti con Tepaldo. uia de tercia parte tenit b media aqua

secunda pecia de campo iacet a locus qui dicitur

— rico mazenico est per mensura iusta iugea una et

999 ) 3 gennaio perlicas iugealis tres decim coerit ei de

una parte terra sancti romol. de alia parte percur-

Da copia .incrona deWArchwio Capiiolar* d>Asii, Iura Eccle.iae, rit uia de tercia parte terra antricii tercia pecia de

, m. За, n. 17. (L. C.) campo iacet sura iusta perticas iu

gealis sex coerit ei de una parte terra aboni et

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihn Xpi anselmi germanis de alia parte terra stefanoni de

{lacuna) eius Deo propicio quarto tercio die mense tercia parte rodemundi quarta pecia de

genuario ( lacuna ) contractum ut uicem emcionis campo iacet ibi a prope est per mensura iusta iu-

obtinea firmitate eodemque nexsu oblicant con- gea una et perticas iugealis undecim et tabulas

traentes ( lacuna ) conuenit uoluntate inter domnus b duodecim de una parte terra stefanoni de

Petrus uenerabilis episcopus sánete Astense ecele- alia arimundi de tercia rodemundi quinta pecia de

sie nec non et tepaldo filius [lacuna) in dei nomine campo iacet a locus ubi dicitur tepas

¡ dare sicut et a presenti dederunt ac tradi- mensura iusta perticas iugealis septem coerit ei de

derunt uicisim sibi unus alteris in causa comuta- duabus partibus terra sancti georrii de tercia parte

cionis ( lacuna ) t ipse domnus petrus eidem tepaldi aboni sexta pecia de campo iacet qui

in causa comutacionis oc sunt pecias sex de cam- dicitur ualle armaldi est per mensura iusta iugea

pis arabilis et pecia una de prato iuris eidem epi- una coerit ei de una parte terra sancti secundi de

scopo sánete astense ecclesie sitos in loco et fundo alia parte alberici de t parte tenit in ribo

Caliano prima pecia de campo iacet prope basilica fine media aqua séptima pecia de campo iacet ibi

saneta Dei genetrice maria est per mensura iusta a prope est per mensura iusta perticas iugealis

perticas iug coerit ei de duabus partibus tres coerit . . de una parte terra sánete Marie de

percurrit uia de tercia parte terra iam dicta ее- alia parte terra alberici de tercia parte tenit in

clesia que sibi reseruaui secunda pecia de campo ribo iam dicta pecia de prato iacet . . . locus ubi

iacet a locus ubi carigo est per mensura dicitur marcilla est per mensura iusta perticas iu-

iusta iugeas duas et tabulas octuaginta et quatuor с gealis tres coerit ei de una parte terra de eredes

ubi coerit ei de duabus partibus terra sancti georii quondam anselmi marchio de alia parte andrel

et terra grosoni de quarta uero parte per- de tercia parte tenit in ribo qui dicitur uersa fine

curit uia tercia pecia de campo iacet a locus ubi media aqua sibeque sunt in is omnibus

dicitur cerro est per mensura iusta perticas . . . que coerentes. as deifique iam dictis campis arabilis et

et tabulas duodecim coerit ei de tres partibus terra iamdictas pecias de pratis superius nominatis uel

iam dicto tepaldo de quarta parte in rico finem comutatis sicut superius legitur una cum accessione

media aqua quarta pecia de loco ubi et ingresoras earum seu cum superioribus et infe-

dicitur cergano est per mensura iusta iugea una rioribus earum qualiter coerencias et mensura su-

coerit ei de una parte terra uualfredi de alia parte perius legitur in integrum sibi unus alteris comu-

albericus parte tenit in ribo fine media tacionis nomine tradiderunt facientes ex inde . . . .

aqua quinta pecia de campo iacet a locus ubi di- ipsis quamque et suos eredes uel sebcesores lega-

citur pradale et est per mensura iusta tábidas duo liter quodeumque uoluerit aut preuiderit sine omni

iugealis iugealis nouem coerit ei de unus alterius contradictione quidem et ut ordo

duabus partibus terra iam dicto tepaldo de tercia legis deposit et ad an с preuidendam comutacio-

parte percurit uia sexta pecia de campo iacet . . . . d nem acceserunt super ipsa terra a preuidendum

ubi dicitur nocedo est per mensura iusta idest odellio diaconus missus domnus petrus epi-

pertica iugealis una coerit ei de duabus partibus scopus una insimul cum bonos et credentes omines

terra iam dicto tepaldi iam dicta pecia de prato deum timentibus id sunt giselbertus et Stefano seu

....... locus ubi dicitur anteniano est per men- oldeprando de ipso iam dicto loco caliano quibus

sura iusta perticas iugealis quatuor coerit ei de omnibus estimantibus comparuit illorum dixerunt et

una parte terra saneta Dei genetrice maria de . . . estimauerunt quod meliorate et ampliata causa susce-

te terra de eredes quondam rolandi de ter- perad ipsi domnus petrus episcopus a parte eidem

cia parte percurrit uia quidem et ad uicem rece- sue ecclesie de eodem tepaldo quam dare et legi-

pit ipse domnus Petrus episcopus ab eundem t . . bus istas comutacio fieri potest et spoponderunt

similiter in causa comutacionis meliorata inter se sibi unus alteris quis quo dederunt in

et ampliata causa sicut lex abet . ос sunt pecias integrum ab omni omines defensare de quibus et

septem de campis arabilis et pecia una de pre . . . pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut sub-

mei quam abere uiso sum in iamdicto loco et fundo cesore uel eredes eidem tepaldi se de ac comu-

Caliano prima pecia de campo iacet a locus ubi tacionem remoliere quesierint et ab omni quem
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quem ominetn quis со dederunt in integrum non a dicta ciuilate uouaria alia foris predicta emítate

defensauerint tunc component pars parti fidem ser-

uandi dublas ipsas rex sicut pro tempore fuerit

melioralis aut ualuerit sub estimacione in easdem

locas unde due cartule comutacionis imo tinore

scripti sunt et sibi inuicem tradiderunt.

Actum intus castro sita ciuitatem astense féliciter.

Signum j- manus iam dicto tepaldo qui anc car-

tam comutacionis fieri et firmare rogaui et ei re-

lecta est.

Signum -j-fj- manibus eldeprando et giselberto seu

Stefano qui sub ipsas rex acceserunt et exstimaue-

runt ut supra.

Signum j-j-J- manibus arno de ciuitate aste et gi

selberto de caliano seu viperto de loco alfiano

testis.

prope eclesiam saneti Gaudencii seu et prediclum

sedimen in loco et fundo nemenonio predicta pecia

de uites cum area ubi extant infra predicta ciuitate

iacet prope casa abitacionis ipsius Teuperti diaconi

est per mensura iusta tabulas treginta et quinqué

coerit ei da duabus partibus uias publicas da ter

cia parte terra cui supra teuperti diaconi comuta-

tore. Secunda pecia de uites cum area ubi exstat

est posita foris predicta ciuitate est per mensura

iusta perticas iugealis sex et dimidia. coerit ei da

duabus partibus uites et terra predicti episcopio

qui sibi reserua da tercia parte uia publica pre-

dictum sedimen in eodem loco et fundo nemeno

nio est per mensura iusta tabulas decern et orto

h coerit ei da duabus partibus terra tua cui supra

Ego Adalbertus notarius sacri palacii scriptor unis teuperti diaconi comutatore da tercia parte uia pu

blica. quidem et a uicem recepit ipse domnus Pe

trus Episcopus a parte predicti Episcopio ab eo

dem teupertus diaconus. Similique in comutacionis

nomine meliorata res sicut lex abet it sunt pecias

sex de uites cum areas ubi extant et pecia una île

sedimen cum edifieiis et uites in parte superabente

seu et pecias trex de terra aratorias iuris eidem

teuperti diaconi quibus sunt positas in locas et fun

das cisti et in nemenonio seu in palíate prima pe

cia de uites cum area ubi extat in eodem loco et

fundo cisti iacet a loco ubi dicitur roncoteufanu

est per mensura iusta iugea legiptima una et ta

bulas decern et octo coerit da trex partes terra

с predicti epicopio in predicto loco ct fundo neme

nonio sunt pecias duas de uites prima pecia de ui

tes cum area ubi estant iacet in cantone quod di

citur Sosedano. est per mensura iusta tabulas tre

ginta et due coerit ei da duabus partibus terra

predicti episcopio da tercia parte uia publica. Se

cunda pecia de uites cum area ubi extat iacet ibi

prope est per mensura iusta tabulas sexaginta et

quinqué, coerit ci da una parte tutes predicti epi

scopio da alia parte uites Olcleprandi da tercia

parte uites Laurencii. In iamdicto loco et fundo pa-

liate sunt pecias trex de uites cum area ubi estant

et pecia una de sedimen cum dificiis et uites su

per abente seu et pecias trex de terra aratorias.

prima pecia de uites cum area ubi extat iacet in

cartule comutacionis post tradita compleui et

dedi.

( CXCI )

Permuta fatta tra Pietro III vescovo qiiarantesimo

quinto di Novara e Teuperto diácono delVOrdine

della Santa cldesa di Novara , a cui ha cedute

detto vescovo Pietro due pezze di terra , una entro

la cittci , e taltra fuori presso la chicsa di San

Gaudenzio , ricevendo in cambio altri terreni in

Cesto e Lumelogno.

999 ) 29 lnarz0

fiaWorig. Archivia della Calláb ale di Novara.

(С. F. F.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Tercius Otto gratia Dei Imperator Augustus anno

imperii eius deo propicio quarto quarto kalendas

aprilis indicione tercia decima . Comutacio bone

fidei nossitur esse contractum ut uicem emcionis

obtinead Grmitatem eodemque nexu oblicant con- d cantone quod dicitur merdario. est per mensura

traentes. placuid itaque bona conuenit uoluntate

inter domnus Petrus Episcopus sánete Nouariensis

Eclesie nec non et teupertus diaconus de ordinc

ipsius sánete Nouariensis eclesie qui professus sum

ex nacione sua legem uiuere romana ut in Dei no

mine debeant dare sicut et a presentí dederunt ac

tradiderunt uicisim sibi unus altcri comutacionis

nomine In primis dedit ipse domnus Petrus Epi

scopus da parte ipsius episcopio eidem teuperti dia

conus in causa comutacionis et sunt pecias duas

«le uite cum area ubi extant et pecia una de sedi

men cum dificiis in parte super abente iuris ipsius

episcopio quibus sutil positas ipsas duas pecia de

uites cum area ubi extant una ev ipsas infra pre-

iusta perticas iugealis trex coerit ei da una parte

terra domneuerti da alia parte terra raguntelmi da

tercia parle rio qui dicitur merdario. Secunda pe

cia de uites cum area ubi estât iacet ibi prope est

per mensura iusta tabulas uiginti et setem ( septem )

coerit ei da una parte uites bertani da alia parte

uites ursoni da tercia parte uia. tercia pecia de

uites cum area ubi estad iacet similiter ibi prope.

est per mensura iusta tabulas quinquaginta. coerit

ei da una parte terra bertani da alia parte uites

giselberti da tercia parte uia publica predicta pe

cia dc sedimen cum dificiis el uites in parte super

abente iacet in predicto cantone qui dicitur mer

dario. est per mensura iusta perticas iugealis duas

4«
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et tabulas octo . coerit ei da una parte terra sau- a Signum fff . manibus suprascriptorum resloni et

raginfredi seu ermenfredi qui super ipsas res ac-

ceserunt et eslimauerunt ut supra.

Signum ff manibus Dominici et talesoni Pater et

filio ambo legem uiuentes romana testes.

Signum ff manibus gisulfi et inelberti seu asprandi

testes.

Ego Adam Notarius sacri palacii scriptor uius car-

tule comutacionis postradita compleui et dedi.

cti Petri da alia parte terra domneuerti da tercia

parte uia publica, prima pecia de terra aratoria

iacet a locus ubi dicitur noxedo. est per mensura

iusta tabulas quadraginta et quatuor, coerit ei da

una parte terra domneuerti da reliquis duabus

partibus terra predicti episcopio. Secunda pecia ia

cet a locus ubi dicitur muro, est per mensura iu

sta perticas iugeales trex et tabulas decern et octo

coerit ei da una parte terra saneti Petri de alia

parte terra predicti episcopio da tercia parte terra

guntelmi. tercia pecia de terra iacet a ponte со

est per mensura iusta perticas iugealis duas coerit ( CXCII )

ei da una parte terra domneuerti da alia parte

terra restoni da tercia parte uia siueque alii sunt

ab omnia coerentes. as denique predictis rebus su- b Godone ed Ildeza giugalifanno donatione di alcuni

pranominatis uel comutatis una cum accessionibus stabili posti in Belenia al monastero di S. Siró di

et ingresoras earum seu superioribus et inferiori-

bus earum rerum qualiter supra mensura legitur

et inter se comutauerunt sibi unus alteri per as

paginam comutacionis nomine tradiderunt facientes

exinde unus quis de со reeeperunt a preseuli die

tarn ipsi quamque subcesores uel eredes earum re

rum legaliter proprietario nomine quidquid uolue-

rint aut prouiderint sine omnium uni alterius con-

tradicione et sponderunt se ipsi comutatores tarn

ipsi quamque subcesores uel eredes eorum predi

ctis rebus quas in uicem comutacionis nomine de-

derunt in integrum ab omni omine defensare. qui-

dem et ut ordo leis ( legis ) deporsit ( deposcit )

Genova.

999 > ш aPrile

Dalí originale. Regio Archivio di Corte. {Genova. Carte sparse).

(P. D.)

In nomine domni dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

tercius Otto gratia dei imperator augustus anno

imperii eius deo propicio hic in italia quarto mense

et ad hanc preuidendam comutacionem acceserunt с aprilis indicione tercia decima uobis ambroxius qui

super ipsis rebus ad preuidendum idest daimbertus

diaconus et prepositus de ordine ipsius episcopio

misso eidem domni Petrus Episcopus ab eo directi

una simul cum bonos omines estimatores qui ipsas

rex estimarent id sunt resto et reginfredus seu er-

menft-edus quibus omnibus estimantibus comparue-

runt extimauerunt quod meliorata res susiperet ipse

domnus petrus a parte predicti episcopio ab eodem

teupertus diaconus quam dare et legibus comuta-

cio ec fieri posset et pena inter se posuerunt ut

quis ex ipsis aut subcessores uel eredes eidem teu-

perti diaconi se de anc comutacione mouere que-

xierint et non permanserint in ea omnia qualiter

supra legitur uel si ab unumquemquem ominem

et genizo seu petrus presbiteri et ceteri presbiteri

qui nunc in ecclesia saneti siri ordinati sunt uel in

futuro ordinari debent ( corroso ) filius quondam

lamberti et ildeza iugalibus et item lambertus filio

eorum iugalibus ipso namque godone eorum con-

iugi et filio suo consenciente et subter confirmante

qui professi sumus ex nacione nostra lege uiuere

romana donatores et ofertores uestri presentibus

diximus quisquís in Sanctis ас uenerabilibus loéis

uel at Sanctis dei sacerdotibus ex suis aliquit con-

tulerit rebus iusta auctoris uocem in hoc seculo

centuplum accipiet et quod melius est in futuro ui-

tam possidebit eternam ideoque nos quibus supra

genitores et filio uobis qui supra presbiteri uestrisque

quisquo dederint in integrum ab inuicem non de- d successoribus post meura qui supra godoni deces-

fensauerint conponant pars parti fidem seruandi

pena dublis ipsis rebus omnibus sicut pro tempore

fuerint melioratis aut ualuerint sub extimacione tarn

infra eadem ciuitate quamque et foris in consimi-

les locas et пес eis Ucead ullo tempore noie quod

uoluerunt set quod ab eis semel factum uel con-

scriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conser-

uare promiserunt cum stipulacione subnixa unde

due cartide comutacionis uno tinore scripte sunt .

Actum infra ciuitatem Nouaria féliciter,

f Ego teupertns diaconus in ac cartula commuta-

cionis a me facta subscripsi.

f Ego Daibertus diaconus et prepositus super ipsas

res accessi et missus fui ut supra et subscripsi.

sum donamus et oferimus in sumtu et subsidium

ueslrorum pro animabus nostras uel parentum no-

strorum mercedem hoc est massarieio uno cum

omnibus rebus at se pertinentibus iuris noslro qui

positus est in loco et fundo belenia sicut actenus

rectum èt laboratum fuit per alio massario prêter

anteponemus sorticellam unam quam aquisiuimus

de ademario quam in nostra reseruamus potestate

nam aliis rebus omnibus at suprascripto massarieio

pertinentibus tarn casis uineis castanetis pometis

siluis campis et paseuis una cum accesione et in-

gresso uel exito suo seu cum superioribus et infe-

rioribus suis in integrum ab hac die uobis qui su

pra presbiteri uestrisque successoribus donamus et
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per banc cailam ofersionis abendum confirmainus a

faciendum exinde ut dixi post meuin qui supra go-

doni decessum nos et successoribus uestris in sum-

ptum et subsidium uestrum quitquit uolueritis sine

omni nostra et heredum nostrorum contradicione

pro animabus nostras mercedem ita ut non abeatis

potestatem ipsa res at quempiam homme alienare

et si episcopus uius loci res ipsa uobis tollere que-

sierit tunc ipsa res in nostra uel propincorum no

strorum reuertantur potestate quia sic in omnibus

nostra decreuit ofersio quidem et spondimus atque

promittimus nos qui supra genitores et filio una cum

nostros eredes uobis qui supra ambrosius et petrus

presbiteri uestrisque successoribus suprascripto mas-

saricio et rebus qualiter superius legitur in integrum

ab omni homine defensare qui si defenderé non po- h

tuerimus aut si uobis ex inde aliquit per couis in-

genium subtraere quesierimus excepto usufructuario

quod ego godo diebus uite mee abere debeo tune

in dublum iam dictis rebüs uobis restituamus sicut

pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub

estimacione in consimili loco et nee nobis Ucead

ullo tempore nolle quod uolumus set quod a nobis

semel factum uel conscribtum est sub iusiurandum

inuiolabiliter ut supra legitur conseruare promiti-

mus cum stipulacione subnixa hanc enim carta

ofersionis paginam petri notario et iudici sacri pa-

lacii tradidimus et scribere rogauimus. in qua subter

confirmauimus testibusque obtulimus roborandum.

Actum in ciuitatc ianua féliciter.

Signum \ manus eidem ildeze qui hanc cartula с

ofersionis fieri rogauit et ei relecta est.

f Godo in ac cartula ofersionis a me facta sub-